
 

COMUNE  DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

Via R. Teti 5, 89843 Sant’Onofrio , c.f. 00311700793 - tel. 0963262088, fax 0963262330,  

Pec: ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

 

     

Determina numero 115 del 13.10.2021 

 

Oggetto: Affidamento incarico tecnico di coordinamento della sicurezza e direzione Lavori di 

Messa in sicurezza ed efficientamento di due fabbricati adibiti a serbatoi di contenimento 

dell'acqua della rete di distribuzione comunale Lotto 1 - CIG: 89378470AD – CUP: 

H28I21003300001 
 

 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

 

VISTI il decreto del Sindaco n. 11/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del 

Servizio al Geom. Nazareno Papatolo;  
 

Visto il Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 
al 2024”;   
Visto il Decreto 11 novembre 2020: “ Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, 
pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”,   
Considerato che sulla base dei succitati decreti al Comune di Sant’Onofrio  è stato concesso un 
contributo nella misura di € 100.000,00; 
Dato atto che: 

-  l’ Amministrazione Comunale con il predetto finanziamento intende realizzare il seguente 
intervento:  LAVORI DI Messa in sicurezza ed efficientamento di due fabbricati adibiti a serbatoi 
di contenimento dell'acqua della rete di distribuzione comunale 

- Con delibera di giunta comunale numero 70  del  01.09.2021 si è proceduto all’approvazione del 
progetto definitivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale – 

- Con determina numero -114 del 07.10.2021 si è proceduto all’approvazione del progetto esecutivo 
redatto dall’ufficio tecnico comunale 

Considerato che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento 
dell’incarico di, direzione lavori e coordinamento della sicurezza;  

Attesa quindi la necessità di affidare i servizi di ingegneria necessari, al fine di rispettare i tempi per la 

realizzazione dell’intervento fissati dall’ente finanziatore; 

Considerato che, , si rende necessario procedere all’affidamento per la redazione della progettazione 

definitiva, esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza  a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

- carenza di organico di personale tecnico; 

- notevoli carichi di lavoro; 

Richiamato l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi: “ Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”, ed in particolare il comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., gli incarichi 

di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 

dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che 

la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo 

inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 

2, lettera a);  

Atteso che per l’incarico in oggetto si richiede la conoscenza degli aspetti procedurali amministrativi, la 

conoscenza dell’organizzazione comunale e specifica competenza del settore del lavori pubblici;  

Dato atto che: 

- l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dal comma 2 dell'art. 7 del D.lgs. 52/2012 

convertito in legge 6.07.2012 n. 94, sancisce l'obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche di 

acquisire beni e servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie attraverso il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

- il D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n.135 del 7.8.2012, ha introdotto a 

carico della Amministrazioni pubbliche ulteriori e più stringenti obblighi in materia di 

approvvigionamento di beni e servizi tramite gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

CONSIP S.p.A.;  

- l'importo complessivo stimato per il suddetto servizio è inferiore alla soglia comunitaria; 

- per gli operatori economici nel settore, accreditati sul MEPA, Consip ha già provveduto alla verifica 

preventiva dei requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria; 

 

Preso atto che a tal fine è stata inoltrata Trattiva diretta sulla piattaforma acquistinretepa – MePa N. 

1862357 al professionista ing. Giuseppe Petrolo, nato a Tropea (VV), il   12.06.1986 CF: 

PTRGPP86C12L452Q, regolarmente iscritto sul Mercato della Pubblica Amministrazione (Mepa - 

Consip), ed abilitato al bando "Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione 

e catasto stradale" 

 

Vista l’offerta trasmessa, tramite la piattaforma acquistinretepa – MePa  dall’ing. Giuseppe Petrolo, nato 

a Tropea (VV), il 12.03.1986 CF: PTRGPP86C12L452Q di eseguire il servizio di che trattasi 

relativamente all’opera di cui all’oggetto per l’importo di: 

-  €  8.3000,00 oltre oneri previdenziali ed iva - per l’espletamento della direzione lavori  e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 

Visto l'art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 5 che, tra le altre condizioni, prevede che 

gli affidatari di incarichi di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria devono dimostrare, all'atto 

dell'affidamento, di non trovarsi nelle condizioni di cui all'articolo 80 del D.lgs.50/2016 e smi; 

 

Atteso  che l’ing. Giuseppe Petrolo:  

- non si trova nelle condizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, per come dichiarato sulla 

piattaforma acquistinretepa.it; 

- è in possesso dei requisiti di idoneità professionale richiesti in quanto iscritto all'Ordine degli 

ingegneri della Provincia di Vibo Valentia al numero 712; 

 

Considerato che: 

-  inoltre che l’importo dei servizi da affidare di cui al presente atto, è stato quantificato 

complessivamente in € 10.531,04 oneri previdenziali ed iva inclusi per l’affidamento dell’incarico 

di che trattasi  e che pertanto trova applicazione   l’art. 36, comma 2 lett. A) del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i.; 

- ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 89378470AD; 

 



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: addivenire all’affidamento per l’espletamento dei 

servizi tecnici per i Lavori di Messa in sicurezza ed efficientamento di due fabbricati adibiti a 

serbatoi di contenimento dell'acqua della rete di distribuzione comunale – lotto 1; 

b) l’oggetto del contratto riguarda i servizi di ingegneria 

c) la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA;  

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di incarico 

 

Ritenuto dover provvedere in merito 
DETERMINA 

In relazione ai motivi in premessa che qui sintendono riportati e trascritti di: 

1 omologare  ed approvare la Trattativa diretta  n.  1862357  e la relativa offerta N. 1140864  sulla 

piattaforma acquistinretepa relativa al servizio di  direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione ; 

2 di ribadire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, che il fine che si intende perseguire è quello di 

affidare l’incarico per la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza dei Lavori di Messa in 

sicurezza ed efficientamento di due fabbricati adibiti a serbatoi di contenimento dell'acqua della rete 

di distribuzione comunale – lotto 1; 

3 affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, dall’ing. dall’ing. Giuseppe 

Petrolo, nato a Tropea (VV), il 12.03.1986 CF: PTRGPP86C12L452Q , iscritto all’ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Vibo Valentia al numero 712, l’incarico relativo alla direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i Lavori di Messa in sicurezza ed 

efficientamento di due fabbricati adibiti a serbatoi di contenimento dell'acqua della rete di 

distribuzione comunale  - lotto 1” per un importo di   €  8.300 oltre oneri previdenziali ed iva;. 

4 impegnare la somma per il servizio di che trattasi per complessivi € 10.531,04 , sul capitolo 283541, 

del corrente bilancio; 

5 di dare atto che l'opera è finanziata, dal Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per 

gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”;   

6 stipulare con il tecnico incaricato apposito disciplinare d’incarico per i servizi tecnici affidati con la 

presente determinazione; 

7 di dare atto che: 

 ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto avverrà tramite 

MePA e si intenderà perfezionato nel momento in cui sarà ricaricato a sistema firmato 

digitalmente dal Punto Ordinante; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula generato dal sistema; 

 si procede all’affidamento sotto condizione risolutiva, in quanto sono in corso le verifiche 

previste dalla normative vigente; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e 

all’importo del servizio 

 è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la compatibilità 

del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti 

di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del Procedimento; 



8 trasmettere, inoltre, la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 

prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e 

dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

9 dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Punto Ordinante è il Geom. Nazareno 

Papatolo; 

10 procedere alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di Sant’Onofrio 

(VV) in ossequio alla normativa vigente in materia; 

11 precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 

data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 
       

                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                    F.TO (Geom. Nazareno Paaptolo) 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 

      
SI  ATTESTA  la  relativa la regolarità e la copertura   finanziaria  ai sensi dell’art. 153 comma 5 del 

D.lgs. 267/2000 

 Sant’Onofrio,  __________ 

                  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                             f.to   (Dott. Biagio Pronestì) 

 
  


